

27.09.2024r.

**Szanowna Pani Ministra
Agnieszka Dziemianowicz – Bąk**

W nawiązaniu do pismo z dnia 9 września 2024r., znak: j.w., w związku z Programem „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej”, apelujemy o potraktowanie nas na równi z koordynatorami i osobami zatrudnionymi na stanowiskach wymienionych w Programie.

Wobec informacji o nieprzyznaniu dofinansowania, o którym mowa w Programie pracownikom innym niż koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, jako przedstawiciele Działu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w wyrażamy sprzeciw, żal i ubolewanie wobec założeń Programu.

Pragniemy zaznaczyć, iż fundamentem w utrzymaniu prawidłowej opieki nad małoletnimi w rodzinach zastępczych jest zespół osób (psychologowie, pedagodzy, terapeuci, specjaliści pracy z rodziną...), które swoimi oddziaływaniami dbają o to, by w środowisku zastępczym małoletni mieli zaspokojone wszystkie potrzeby, by mieli dostęp do szeroko rozumianej opieki medycznej, edukacji, by dzieci mogły rozwijać swoje zainteresowania, talenty, pasje, miały możliwość poznawania świata, nawiązywania właściwych relacji rówieśniczych i kontaktów społecznych.

Bezpośrednio z rodziną zastępczą współpracuje koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, natomiast zgodnie z art. 77 ust. 1 pkt 1 a Ustawy z dn. 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2024r. poz.177 z późn. zmian.) „ *W stosunku do rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, nieobjętych opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, zadania koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej wykonuje organizator rodzinnej pieczy zastępczej*”.

Pracownicy Działu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w realizują zadania niezwykle odpowiedzialne, trudne i obciążające. Ich funkcja łączy się nie tylko z pracą z rodzinami zastępczymi, osobami prowadzącymi rodzinne domy dziecka, ale też z wieloma innymi działaniami na rzecz dziecka - począwszy od współpracy z kandydatami do pełnienia różnych form rodzinnej pieczy zastępczej, skończywszy na wspieraniu pełnoletnich osób opuszczających rodzinne jej formy. Ich praca nie kończy się po opuszczeniu budynku Działu. Podejmują współpracę ze swoimi podopiecznymi jak i innymi specjalistami również w czasie, który z założenia powinien być ich czasem wolnym, przeznaczonym dla rodziny własnej. Jako osoby, którym nie przysługuje dodatek nie rozumiemy, w czym jesteśmy gorsi od osób zatrudnionych na stanowiskach koordynatorów czy zajmujących stanowiska, które zostały przewidziane w Programie?.

Czujemy się pokrzywdzeni i wbrew założeniom Programu – zdemotywowani do pracy. Nasze codzienne starania, praca i zaangażowanie, w żaden sposób nie zostały docenione. Bynajmniej - czujemy się niedocenieni, niezauważeni. Wielu z nas poważnie rozważa

rezygnację z pracy. Nie przemawia do nas argument, że dalsze regulacje płacowe i ewentualne wyrównywanie dodatków dla grup nieobjętych Programami leżą po stronie organów samorządu terytorialnego. Interpretacja Programu w zakresie stanowisk, którym należy się omawiany dodatek dzieli nas – pracowników, mimo iż stanowimy zespół osób pracujących na rzecz tych samych dzieci w tych samych rodzinach. Tutaj bazą jest współpraca i nie można w zespole nagradzać jednych, jednocześnie nie doceniając pozostałych. Bez tej współpracy więcej i częściej mielibyśmy do czynienia z nieprawidłowościami w rodzinnych formach pieczy zastępczej, które niejednokrotnie mogłyby być drastyczne w skutkach.

Zwracamy uwagę na obciążanie pracowników całego Działu (pracowników socjalnych, pedagogów, psychologów, terapeutów...) odpowiedzialnością za umieszczanie dzieci w pieczy zastępczej. Uczestniczymy w tym, bo tego się od nas wymaga. Często do odbiorów dzieci dochodzi tylko i wyłącznie z zasobów pracowniczych Działu. Nikt nie pyta, jak się czujemy, nie zwraca uwagi, że zabieramy dzieci z ich domu, a następnie pracujemy z nimi w rodzinach zastępczych. Wymaga się od nas zaangażowania, empatii i profesjonalizmu. Robimy to, co do nas należy starając się wypełniać nasze zadania jak najlepiej. Zdarza się, że płaczemy z bezsilności, przeżywamy trudne sytuacje. Zdarza się, że nasze zaangażowanie i działania przynoszą oczekiwane efekty, co z kolei napawa nas radością, znowu pojawiają się łzy - tym razem łzy szczęścia. Sami jesteśmy rodzicami i nie pozostajemy obojętni wobec krzywdy dzieci. Jesteśmy ludźmi i boli na krzywdę innych. Dlatego tak boli to niesprawiedliwe potraktowanie nas jako pracowników. Uważamy to za mocno krzywdzące.

Co więcej, jest to tym bardziej przykre, że obarcza się nas dużo większą odpowiedzialnością niż mogłoby się wydawać. Nie dość, że wypełniamy nasze obowiązki należycie, to dodatkowo niejednokrotnie czujemy się wykorzystywani przez Instytucje, z którymi mamy współpracować, czyniące z nas – pracowników Działu odpowiedzialnymi za decyzje w sprawach naszych podopiecznych. Realizacja naszych zadań nie jest procesem łatwym, a na pewno jest trudnym i obciążającym. Dlaczego wobec tego pominięto nas w realizacji Programu?.

Jesteśmy przedstawicielami Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej zatrudnionymi w Dziale Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej. Powierza nam się odpowiedzialność za właściwe sprawowanie opieki nad małoletnimi, a jednocześnie nie dostrzega się znaczenia tej odpowiedzialności...

Odbiorcy naszej działalności, tj. osoby sprawujące opiekę nad małoletnimi w różnych formach pieczy zastępczej mogą realizować swoje funkcje w dużej mierze dzięki środkom finansowym, które otrzymują w ramach pokrycia kosztów utrzymania dziecka, różnego rodzaju wsparciu finansowemu. To również dzięki osobom, które odpowiadają merytorycznie za przyznawanie świadczeń, kierowanie do placówek opiekuńczo – wychowawczych czy prowadzenie postępowań dot. rodziców biologicznych możliwa jest właściwa realizacja zadań.

Wspólne działania pracowników naszego Działu - Działu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej powodują, że system pieczy zastępczej w Powiecie funkcjonuje należycie i prawidłowo.

W związku z powyższym, zwracamy się z prośbą o pochylenie się nad naszym apelem i wypłatę dodatku.